
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO
S. GESTIONE SPORT

ATTO N. DD 4311 Torino, 22/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'
ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  D.LGS.  36/2023  DEL  SERVIZIO  DI
ORGANIZZAZIONE  E CONDUZIONE  DI  CORSI  SPORTIVI  DI  HOCKEY
RIENTRANTI  NEL  PROGETTO  SPORT  PER  LE  SCUOLE  ANNO  2024
RIVOLTI  ALLE  SCUOLE  SECONDARIE  CITTADINE  DI  PRIMO  GRADO.
IMPEGNO DI SPESA EURO 47.277,00 IVA ESENTE EX ART. 10 D.P.R. 633/72.
CIG B1CBEF5F51.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
La Città di Torino nella consapevolezza dell’importanza della pratica sportiva nell’età evolutiva,
determinante per il  corretto sviluppo di bambini,  bambine e adolescenti  per i concreti  e visibili
risultati sia sul piano della prevenzione che sul miglioramento del benessere, realizza annualmente,
i  consueti  e  consolidati  progetti  didattico-sportivi,  rivolti  alle  alunne e  agli  alunni  delle  scuole
primarie e secondarie di primo grado torinesi.
Tali corsi si inseriscono a pieno titolo nella programmazione delle attività didattiche programmate
da  ogni  singolo  Istituto  ad  inizio  anno scolastico,  che  ne  invia  richiesta  di  adesione  come da
consuetudine.
Ad inizio del corrente anno gli Istituti Scolastici di primo grado che aderiscono al Progetto “Sport
per le scuole” della Città hanno avanzato regolare istanza indicante il numero di corsi necessari da
inserire nella programmazione didattica di Istituto. Dalla procedura precedentemente avviata, di cui
alla DD 1357/2024, è stato possibile soddisfare circa il 40% delle richieste pervenute.
La Città, tra gli strumenti di programmazione, si pone come obiettivo la realizzazione annuale di
tale Progetto e conseguentemente risulta quanto mai urgente e necessario procedere a soddisfare le
necessità avanzate dagli Istituti Scolastici che attualmente non hanno avuto riscontro positivo per
l’anno in corso. 
Alla luce delle suddette considerazioni i corsi citati possono essere affidati alle Federazioni Sportive
Nazionali  maggiormente  strutturate  sul  territorio  cittadino,  le  quali  sono  in  grado  di  garantire

Pag 1 di 5



immediatezza nella loro realizzazione nell’ambito di una specifica disciplina sportiva, assicurando
la qualità dei servizi erogati  ed il  perseguimento delle finalità sopra richiamate. Le Federazioni
Sportive Nazionali quali organismi propri del CONI si pongono come obiettivi statutari, tra gli altri,
la promozione sportiva nei territori.
Le  stesse  Federazioni  inoltre  collaborano  con  la  Città  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  in
argomento  e  sono in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali.
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  realizzazione  dei  corsi  in  argomento  presso  gli  Istituti
Scolastici cittadini, è necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto;
Si prende atto che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  ovvero  previa  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it (M.E.P.A.) la categoria merceologica non è presente sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione. 
La  procedura  è  stata  perfezionata  sulla  piattaforma telematica  dedicata  agli  appalti  della  Città
https://gare.comune.torino.it ottenendo il codice CIG n. B1CBEF5F51.
Conseguentemente  si  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  FIH – Federazione  Italiana  Hockey presente  sul
territorio cittadino,  la  quale  si  è resa disponibile  a  soddisfare le  specifiche istanze relative alla
propria disciplina sportiva pervenute dagli Istituti Scolastici.
La FIH – Federazione Italiana Hockey, con sede legale in viale Tiziano 74 - 00196 Roma (RM),
quale  organismo proprio  del  CONI,  persegue  i  propri  obiettivi  attraverso  lo  svolgimento  della
propria disciplina sportiva nonché le attività di promozione ad essa correlate.
È fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto;
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe le parti subordinate
alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
Per le motivazioni sopra espresse è stato invitato a presentare offerta, l’operatore economico FIH, il
quale ha provveduto nei termini a presentare il “Documento di Offerta”, proponendo un numero di
ore massime realizzabili pari a 5.000 per un importo di €.17,00/ora.
Per poter realizzare i corsi di cui in oggetto presso gli Istituti Scolastici richiedenti la specifica
disciplina dell’Hockey sono necessarie n. 2.781 ore, come si evince dagli atti conservati dall’Ufficio
competente, per un totale di 47.277,00 Iva esente a carico della Città (17,00 €/ora x 2.781ore).
Tali servizi per la loro funzione educativa e didattica sono da intendersi esenti IVA, soddisfacendo i
requisiti di cui all’art. 10, p. 20, D.P.R. 633/72 e s.m.i., in quanto tali attività sono inserite nella
programmazione didattica di ciascun Istituto. Si richiama a tal proposito il pronunciamento della
Direzione Regionale del Piemonte dell’Agenzia delle Entrate del 22 agosto 20213 all’interpello
901-202/2013.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento
dando atto che:
• ai  sensi  dell’art.  49,  comma  4,  D.Lgs.  36/2023,  non  è  necessario  rispettare  il  principio  di

rotazione,  in  considerazione  dell’effettiva  assenza  di  alternative,  di  accurata  esecuzione  del
precedente  contratto  da  parte  della  FIH ovvero  quale  organismo sportivo  proprio  del  CONI
maggiormente  strutturato  nel  territorio  per  la  promozione  della  specifica  disciplina  sportiva
dell’hockey;

• l’affidatario  ha  fornito  regolarmente  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto
dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;

• previa stipulazione del contratto è prevista la costituzione della garanzia definitiva (cauzione o

Pag 2 di 5



fidejussione) pari al 5% dell'importo di aggiudicazione (€ 2.363,85) ai sensi dell’art. 53 comma 4,
D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal combinato disposto degli artt. 106 e 117 del D.Lgs.
36/2023;

• ai sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

• il  pagamento  del  servizio  di  organizzazione  e  conduzione  dei  corsi  riguardanti  la  specifica
disciplina di Hockey in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile, per
tali ragioni non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6, D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. n. 2130 del 19 giugno 2023;

• ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.  3  della  L.  n.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010”.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  alla  decisione  di  contrarre  e
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto per una spesa di Euro
47.277,00 IVA esente.
Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare altresì che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,

Pag 3 di 5



comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio
in  oggetto  non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  ovvero  previa  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it  (M.E.P.A.)  la  categoria  merceologica  non  è  presente  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

3. di  dare  atto  che  le  procedure  dell’affidamento  in  argomento  sono  state  perfezionate  nella
piattaforma  digitale  Portale  Appalti  della  Città  di  Torino  https://gare.comune.torino.it  con
numero  di  riferimento  G00637,  costituito  da  un  unico  lotto  funzionale  avente  CIG
B1CBEF5F51.;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 49, comma 4, D.Lgs. 36/2023, non è necessario rispettare il
principio  di  rotazione,  in  considerazione  dell’effettiva  assenza  di  alternative,  di  accurata
esecuzione del precedente contratto da parte della FIH ovvero quale organismo sportivo proprio
del CONI maggiormente strutturato nel territorio per la promozione della specifica disciplina
sportiva dell’hockey;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto alla FIH – Federazione Italiana
Hockey, con sede legale in viale Tiziano 74 - 00196 Roma (RM), CF 05288960585 - P. I.V.A.
01384511000 per un importo complessivo di Euro 47.277,00 IVA esente ex art. 10 D.P.R 633/72
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di prendere atto  che i  servizi  in  oggetto,  per la  loro funzione educativa e  didattica,  sono da
intendersi esenti IVA, soddisfacendo i requisiti di cui all’art. 10, p. 20, D.P.R. 633/72 e s.m.i., in
quanto tali attività sono inserite nella programmazione didattica di ciascun Istituto. Si richiama a
tal  proposito  il  pronunciamento  della  Direzione  Regionale  del  Piemonte  dell’Agenzia  delle
Entrate del 22 agosto 2013 all’interpello 901-202/2013 la quale conferma l’esenzione dell’IVA
per tali corsi;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Susanna RORATO, dirigente del
Servizio Gestione Sport; 

9. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine
dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

10.di  dare  atto  che,  previa  stipulazione  del  contratto,  è  prevista  la  costituzione  della  garanzia
definitiva (cauzione o fidejussione) pari al 5% dell'importo di aggiudicazione (€ 2.363,85) ai
sensi dell’art.  53 comma 4, D.Lgs. 36/2023, con le modalità previste dal combinato disposto
degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. 36/2023;

11.di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento si procederà alla stipula
del relativo contratto con la FIH – Federazione Italiana Hockey ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs.
36/2023;

12.di  attestare  che  le  obbligazioni  di  cui  alla  presente  determinazione  saranno perfezionate  ed
esigibili entro il 31/12/2024;

13.di  attestare  che  il  servizio  oggetto  del  presente  atto  è  stato  inserito  nell’aggiornamento  del
Programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024/2026,  relativamente  al  CUI  n.
S00514490010202400639.

14.di  prendere  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno
effettuati a favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

15.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice di

Pag 4 di 5



Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

17.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 47.277,00 IVA esente con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanc
io

Capitolo/
Articolo

UE
B

Scadenza
Obbligazione

Missione
Programmazio
ne

Titolo
Macro
aggregato

€ 47.277,00 2024 57200003001 010 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione capitolo
e articolo

MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  ATTIVITA'
SPORTIVE DIVERSIFICATE

Conto  Finanziario
n°

DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO

U.1.03.02.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Susanna Rorato

Pag 5 di 5


